
令和７年６月１２日 

都内私立中学高等学校 

校 長 

殿 社会科·公民科担当教諭 

関 係 教 職 員 

                                    一般財団法人 東京私立中学高等学校協会 

会 長 近藤 彰郎 

東京私学教育研究所長 平方 邦行 

  文系教科研究会委員長 畑澤 正一 

   （共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

文系教科研究会（社会・公民）「授業実践報告会」 

報告者募集のご案内 

～金融経済教育の取組について～ 
 

初夏の候、先生方におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 ご承知の通り、高校公民科の学習指導要領では、新たなキーワードとして「金融」が盛り込まれ、各学校

では、限られた時間数のなか、創意工夫しながら金融経済教育に取り組まれていることと存じます。 

つきましては、そのような金融経済教育の取組について、数名の先生方からご報告をいただき、各校での

更なる授業改善に活かしていければとの思いで、授業実践報告会を開催する運びとなりました。 

そこで、金融経済教育に関する授業実践の取組をご報告いただける先生方を募集いたします。 

授業実践のご報告を通じて、日頃の授業の振り返りや更なる授業改善のきっかけとなり、また報告会当日

の質疑応答や情報交換などを通じて、フィードバックや新たな気づきも得られるかと思います。 

積極的なご応募をお待ちしております。 

記 

 

１．開催日時   令和７年１１月２７日（木）１８：００～２０：００ 

 

２．開催会場    アルカディア市ヶ谷（私学会館）会議室 千代田区九段北 4-2-25  

 

３．募集テーマ  金融経済教育の取組について 

 

４．募集人数  若干名 

 

５．報告時間  目安として１５分～２０分程度（報告者数により調整いたします） 

 

６．プログラム  数名の先生方より授業実践報告、報告者への質疑応答、参加者間の情報交換（予定） 

 

７．交通費等  当協会研究所の規程に基づき、交通費・報償費をお支払いいたします。 

 

８．応募方法  ７月３１日（木）までに東京私学教育研究所ＨＰよりお申し込みください。 

  ＵＲＬ https://k.tokyoshigaku.com 

※締め切り後、応募者全員に発表の詳細について、申込み時にご入力いただいたメールアドレス

にお送りします。８月１８日(月)までに連絡がない場合は、下記あてにお問い合わせください。 

 

東京私学教育研究所 文系教科研究会（社会・公民） 

担当：松田・山本 TEL 03-3263-0544 


